
 1 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N.7 
CARBONIA 

 
 
 
 
 
 
        Delibera n°           1050 
 
Adottata dal Direttore Generale in data       25/09/2009 
 
Oggetto:  Attivazione corso di  formazione “  La presa in carico omnicomprensiva riabilitativa del  

paziente con esiti di Stroke”. 
 
 
Su proposta del Responsabile dell’Ufficio “Formazione e Qualità” 
 
 
VISTA la proposta del Responsabile dell’U.O. di Medicina Riabilitativa D.ssa Miriana Fresu di 

attivare il corso di formazione in oggetto per l’aggiornamento teorico-pratico di medici, 
infermieri, logopedisti e fisioterapisti dei servizi afferenti all’area della Medicina 
Riabilitativa aziendale; 

 
PRESO ATTO   che si intende procedere all’accreditamento dell’evento formativo ECM della Regione 

Sardegna, alla luce delle disposizioni regionali in materia, con la partecipazione prevista di 
50 operatori sanitari, che avrà l’obiettivo di fornire conoscenze e perfezionare pratiche per la 
valutazione e la gestione dell’assistenza del paziente allo Stroke; 

 
ATTESO  che con deliberazione del Direttore generale del 14 gennaio 2009 n. 30 è stata adottata, nelle 

more della formalizzazione di un Albo di tutor per la formazione, la disciplina che tiene 
conto della necessità di dover individuare il tutor per la realizzazione e controllo del corso in 
oggetto;  

 
VERIFICATA la documentazione prodotta ed il curriculum del sig. Fabio Sarigu. in qualità di Tutor del 

corso in oggetto;  
  
PRESO ATTO del programma formativo, in allegato, proposto dalla dr.ssa Miriana Fresu, in qualità di  

responsabile scientifico del corso in oggetto,  
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 i rapporti di lavoro a tempo determinato 

sono qualificati in due specie ovvero: collaborazioni coordinate e continuative e prestazioni 
occasionali; 

 
PRESO ATTO che tale distinzione viene da ultimo operata dall’art. 22 della Legge 18/06/2009 n. 69; 
 
ACCERTATO che a mente della Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/08 sono 

qualificabili come prestazioni occasionali quelle che si esauriscono in una sola prestazione, 
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e 
che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quali ad 
esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di tesi e 
simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per la scelta del 
collaboratore, né gli obblighi di pubblicità; 

 



 2 

ACCERTATO che l’incarico di natura occasionale può prescindere dalla sottoscrizione del contratto di 
lavoro essendo escluso il carattere della continuità; 

 
DATO ATTO  che il costo presunto, per la realizzazione di n. 1 corso formativo, è di €. 4720,00  , come da 

prospetto allegato A, e si fa fronte con i fondi per la formazione continua di cui al piano dei 
conti relativo all’esercizio delle attività formative.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile dell’Ufficio Formazione Qualità aziendale, attestante la 
legittimità e la regolarità tecnica resa ai sensi dell’applicazione dei requisiti stabiliti dal 
Piano di Formazione aziendale; 

 
VISTI   i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 

 
DELIBERA 

 
1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità per la 

realizzazione di n. 1 corso residenziale dal titolo “La presa in carico omnicomprensiva riabilitativa del  
paziente con esiti di Stroke ” che si terrà ad Iglesias il 05 e 06 ottobre 2009  presso la Sala convegni del 
Presidio Crobu;  

 
2. di dare atto che la spesa complessiva presunta comportata dal seguente provvedimento e relativo 

all’esecuzione del corso ammonta a €. 4720,00 , come da prospetto allegato A, da movimentare sul codice 
4401401 del Piano dei corsi di formazione anno 2008; 
 

3. di demandare al Servizio Bilancio la liquidazione dei compensi e dei rimborsi dei docenti esterni e delle fatture 
relative all’esecuzione dei corsi in oggetto, come da prospetto allegato; 
 

4. di autorizzare il Servizio economato alla fornitura di n. 5 bollini di mensa riservati al personale docente 
esterno; 
 

5. di autorizzare il Servizio economato alla liquidazione delle spese relative ai viaggi, al pernottamento e al vitto 
dei docenti esterni; 
 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale; 
 

7. di demandare al Servizio del Personale la liquidazione dei compensi del tutor nelle competenze stipendiali 
come da prospetto allegato. 
 

 
 
  

           Il Direttore Generale 
      dr. Pietro Pasquale Chessa 

 
DIRAMM   ------------------------- 
 
DIRSAN     -------------------------- 
 
RESPFOR     -------------------------- 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  DELIBERAZIONE DEL      25/09/2009    N°         1050 
 
 

 

ALLEGATO A 
 

 SPESE PREVISTE  CORSO “  La presa in carico omnicomprensiva riabilitativa del  paziente con esiti 
di Stroke 05-06 ottobre 2009” 

 
 

  
 1)  Compensi docenti esterne  
     ( Importo €. 100,00 per ora/docente)                  

• Prof. Nino Basaglia n° 10 ore        €. 1.000,00 
• Dr.ssa Maria Rita Magnarella n° 2,5 ore     €.    250,00 
• Sig.ra Carmela Giannone n° 2,5 ore        €.    250,00 
• Sig.ra Agatina Privitera                         €.    250,00 
• Sig.ra Rita Mandrioli n° 2,5                         €.    250,00 

 
Totale compensi docenti esterni                  €.  2000,00 

 
 
2)  Spese aereo (costo presunto €. 250,00/cad per n° 5 partecipanti )                                              €. 1.250,00 
 
3)  Vitto docenti (spesa presunta €.25,00 per n° 5 docenti) )                                               €.    250,00  
 
4) Spese pernottamento (Hotel Quadrifoglio Cagliari )(5 docenti)                               €.    600,00 

 
         5)  Spese viaggio di trasferimento da/per l’aeroporto (costo presunto per n° 5 persone)                  €     500,00 
 
         6) Costo Tutor (Sig. Fabio Sarigu ) (Rif. PAF 2008)                €.    120,00 
 
                                                                      Totale                  €.  4720,00 

 
 
 
       Il Responsabile dell’ Ufficio Formazione 

        
         (dr. Gianfranco Desogus ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n. _______ del _______________ 
 

è stata pubblicata 
 

dell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal _____________ al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 

______________________ 
 

 


